令和７年９月１１日

報道機関 各位

青森県立むつ高等技術専門校長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省委託事業(つなぐ化事業)を活用した現場見学について

初秋の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、建築を学ぶ学生を対象に厚生労働省委託事業のつなぐ化事業を活用

し、工場及び建設現場の見学を通して、建材が出来上がるまでの製造工程や建設工事の

規模や使用機材を実際に目で見て肌で感じると共に、現場担当者と意見交換をしながら

仕事内容や就労環境を知ることを目的に現場見学を計画しました。

つきましては、下記のとおり実施しますので、取材方についてよろしくお取り計らい

願います。

記

１ 開催概要

(１) 日時

令和７年９月１７日（水）午前１０時４０分から午後３時００分まで

(２) 参加者

２０名（建築施工科学生１７名、引率職員３名）

(３) スケジュール

時間 内容

10:40～11:40

ファーストプライウッド株式会社

(上北郡六戸町金矢三丁目２－１)

・住宅建築に使用されるＬＶＬ(単板積層材)を製造する

国内最大級の工場で製造工程を見学

・製造現場担当者との意見交換

 <借上バス移動、昼食休憩>

14:00～15:00

国道279号道路改良(北ＢＰ)工事

株式会社田中組が施工する工事現場

(上北郡横浜町鶏ケ唄地内)

・建設現場見学(横浜吹越ＩＣ～仮称・横浜ＩＣ)

・現場におけるＤＸ化の事例

・現場担当者との意見交換

２ 取材対応

   (１)交通事情や進捗状況によって、予定時刻が変更する可能性があります。

(２)自動車の駐車場所については、工場及び工事現場の担当者が案内する駐車場へ

駐車してください。

(３)国道２７９号道路改良(北ＢＰ)工事現場の駐車場については、下記の周辺地図

をご参照ください。

(４)ヘルメットの持参をお願いいたします。

  <国道２７９号道路改良(北ＢＰ)工事現場の駐車場>

３ 活用する事業概要

   建設業若年者理解・定着促進事業である「つなぐ化事業」は、建設業界の未来

をつくっていく担い手を育てるために、学生の「知りたい」と建設業事業者の

「知ってほしい」を結ぶ様々な機会を創出することで、若年者の建設業への理解

を深め、建設業界への入職促進と定着を図るために実施している。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

青森県立むつ高等技術専門校

訓練課 建築施工科 主幹 春日 貴順

電話番号 ０１７５－２４－１２３４

青森県立むつ高等技術専門校 校長 宮里  拓也

 横浜町立横浜小学校

 道の駅よこはま

 防災除雪ステーション

タバタ食品

風の谷

至 むつ市

至 野辺地町

む

つ

は

ま

な

す

ラ

イ

ン

工事現場駐車場

菜の花ロード